

31.1.2024

A9-0014/272

Emenda 272

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Anja Hazekamp

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 24 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

L-Istati Membri għandhom jieħdu miżuri xierqa biex jevitaw il-preżenza mhux intenzjonata tal-pjanti tal-NGT ***tal-kategorija 2 fi prodotti mhux soġġetti għad-Direttiva 2001/18 jew għar-Regolament 1829/2003.***

1. L-Istati Membri għandhom jieħdu miżuri xierqa biex jevitaw il-preżenza mhux intenzjonata tal-pjanti tal-NGT u partijiet jew residwi tagħhom f'għelejjel u fi prodotti oħra. Għal dak l-għan, l-Istati Membri għandhom ifasslu miżuri obbligatorji speċifiċi u adattati għall-għelejjel, inklużi biċċiet ta' art ta' lqugh bejn għelejjel NGT u għelejjel mhux NGT, miżuri vinkolanti dettaljati biex tiġi evitata l-kontaminazzjoni kroċjata fil-katina alimentari, sistema ta' informazzjoni għall-kultivaturi organiċi u konvenzjonali bi plottijiet ta' għelieqi hdejn daww fejn jitkabbru pjanti NGT, kif ukoll pjan ta' infurzar u penali dissważivi kif xieraq. Dawn il-miżuri jridu jkunu bbażati fuq l-aħhar għarfien xjentifiku u sperimentali.

2. Qabel id-dhul fis-seħħ ta' dan ir-Regolament, il-Kummissjoni għandha tadotta att delegat f'konformità mal-Artikolu 26 biex tiddefinixxi regoli minimi speċifiċi għall-għelejjel biex tiġi evitata l-preżenza mhux intenzjonata ta' pjanti NGT, inkluża l-wisa' minima tal-biċċiet ta' art ta' lqugh.

3. Il-Kummissjoni għandha tiġbor

AM\1295792MT.docx

PE756.833v01-00

informazzjoni u tikkoordina l-iskambju ta' informazzjoni abbażi tal-istudji fil-livell tal-Unjoni u f'dak nazzjonali, timmonitorja l-iżviluppi rigward il-koeżistenza fl-Istati Membri u, abbażi ta' dik l-informazzjoni u ta' dawk l-osservazzjonijiet, tfassal linji gwida addizzjonali għall-koeżistenza tal-ghelejjel NGT, konvenzjonali u organiċi, jekk mehtieg.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/273

Emenda 273

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Anja Hazekamp

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 24a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Artikolu 24a

Skemi ta' responsabbiltà

L-Istati Membri għandhom jistabbilixxu skema ta' responsabbiltà u fond ta' kumpens ibbażati fuq skema ta' Responsabbiltà Estiża tal-Produttur (EPR) biex jikkumpensaw lill-operaturi f'każ ta' kontaminazzjoni f'għelieqi kontigwi kif ukoll kontaminazzjoni kkawżata mill-użu kongunt ta' makkinarji, hażniet u entitajiet tal-iproċessar f'konformità mal-prinċipju ta' min inigġes ihallas u l-approċċ "Sahha Wahda".

Or. en

31.1.2024

A9-0014/274

Emenda 274

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Anja Hazekamp

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 25 – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

L-Artikolu 26b tad-Direttiva 2001/18/KE
ma għandux japplika għall-pjanti tal-NGT
tal-kategorija 2.

L-Artikolu 26b tad-Direttiva 2001/18/KE
għandu japplika għall-pjanti tal-NGT.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/275

Emenda 275

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 25 – paragrafu 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Id-dispożizzjonijiet għall-valutazzjoni tar-riskju ta' eventi multipli tar-Regolament attwali dwar l-OMĠ japplikaw bis-sħiħ għall-pjanti tal-NGT tal-kategorija 2.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/276

Emenda 276

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Artikolu 25 – paragrafu 1b (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Il-Kummissjoni, wara li tikkonsulta mal-Awtorità, għandha tipproponi proċessi, kriterji u metodoloġiji adegwati għall-valutazzjoni tal-effetti sistemici, bħall-effetti kombinatorji, kumulattivi u fit-tul, li għandhom jiġu adottati minn regolament ta' implimentazzjoni f'konformità mal-Artikolu 27 u l-Artikolu 28(3) sabiex jiġi ssupplimentat l-Anness II.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/277

Emenda 277

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ghalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Proposta għal regolament

Anness I – paragrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

*Pjanta tal-NGT **titqies ekwivalenti għal** pjanti konvenzjonali meta tkun differenti mill-pjanta riċevitriċi/ġenitur b'mhux aktar minn 20 modifika ġenetika tat-tipi msemmija fil-punti 1 sa 5, fi kwalunkwe similarità tas-sekwenza tal-kondiviżjoni tas-sekwenza tad-DNA mas-sit fil-mira li tista' tiġi mbassra minn għodod bijoinformatiċi.*

*Pjanta tal-NGT **tista' tiġi kklassifikata** bhala kategorija 1 jekk il-kundizzjonijiet li ġejjin imsemmija fil-punti 1 u 1a jiġu ssodisfati, minbarra dawk elenkati fl-Anness IIIa:*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/278

Emenda 278

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Anness I – punt 1

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1) is-sostituzzjoni jew l-inserzjoni ta' **mhux aktar minn 20 nukleotid**;

(1) ***il-modifiki ġenetiċi li ġejjin, li jistgħu jiġu kkombinati ma' xulxin:***

(a) is-sostituzzjoni jew l-inserzjoni ta' nukleotidi, jekk is-sekwenza tal-ġeni li tirriżulta ma tagħtix lok għal RNA jew proteina ġodda jew kimeriċi;

(b) it-thassir ta' nukleotidi, jekk is-sekwenza tal-ġeni li tirriżulta ma tagħtix lok għal RNA jew proteina ġodda jew kimeriċi;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/279

Emenda 279

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Anness I – punt 1a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(1a) Il-modifiki ġenetiċi li ġejjin, li jistgħu jiġu kkombinati ma' xulxin, dment li ma jinterrompux ġene endoġenu wiehed jew aktar u ma joħolqux proteina jew RNA ġodda jew kimeriċi:

(a) inserzjoni mmirata ta' sekwenzi kontinwi tad-DNA li jeżistu fl-aggregazzjoni tal-ġeni għal finijiet ta' tnissil;

(b) sostituzzjoni mmirata ta' sekwenzi endoġeni ta' DNA b'sekwenzi kontinwi ta' DNA eżistenti fil-ġabra tal-ġeni għal skopijiet ta' tnissil u jekk dik is-sekwenza ma tkunx ir-riżultat ta' modifika ġenetika preċedenti mmirata jew mhux immirata;

(c) inverżjoni mmirata ta' sekwenza ta' kwalunkwe numru ta' nukleotidi;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/280

Emenda 280

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ġhalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Anness I – punt 2

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(2) *it-tħassir ta' kwalunkwe ġhadd ta' nukleotidi;*

imħassar

Or. en

31.1.2024

A9-0014/281

Emenda 281

Christophe Clergeau

f' isem il-Grupp S&D

Martin Häusling

f' isem il-Grupp Verts/ALE

Rapport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Pjanti miksuba minn ċerti tekniki ġenomiċi ġodda u l-ikel u l-ghalf tagħhom
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Proposta għal regolament

Anness I – punt 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

**(3) bil-kundizzjoni li l-modifika
ġenetika ma tinterrompax ġene endoġenu:**

imhassar

**(a) inserzjoni mmirata ta' sekwenza
kontigwa tad-DNA li teżisti fl-
aggregazzjoni tal-ġeni tan-nissiel;**

**(b) sostituzzjoni mmirata ta' sekwenza
endoġena ta' DNA b'sekwenza kontigwa
tad-DNA li teżisti fl-aggregazzjoni tal-ġeni
tan-nissiel;**

Or. en